
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' EMILIA-OCCIDENTALE 
Sede: 

P.zza G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) - Tel: 0521354111 - Fax 0521858260  
info@parchiemiliaoccidentale.it   PEC:  protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 
 

AREA VIGILANZA AMBIENTALE E TERRITORIALE, GESTIONE FAUNISTICO VENATORIA, CENTRO 
RECUPERO ANIMALI SELVATICI “CASA ROSSA”, CRL E VOLO NTARIATO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 284 DEL  06 /04/2018 
 
 
OGGETTO: Centro Recupero Animali Selvatici “Casa Rossa” impegno di spesa per acquisto di materiali per sostegno 
attività 
Codice CIG: ZCB2313BBD 

Codice CUP:   

RESPONSABILE:  Dott.ssa Margherita Corradi 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 
VISTI : 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- l’art 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL 267/2000; 

- l’art  183, comma 7 del TUEL 267/2000; 

- il Decreto Legislativo. 30 marzo 2001 n° 165 “Testo Unico sul pubblico impiego”; 

- l’art. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2001 n. 165; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” s.m.i.; 

- la Legge Regionale n. 24 del 23 dicembre 2011 ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Comitato Esecutivo n° 85 del 07/11/2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2018/2020 e aggiornato con successivo atto n. 99 del 14/11/2017; 

- il programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale 2018 dei lavori, adottato con 

delibera di Comitato Esecutivo n° 89 del 07/11/2017; 

- la determina n. 77 del 02.02.2018 di nomina delle posizioni organizzative 2018 del Direttore Generale dell’Ente di 

gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale; 

- la Delibera di Comitato Esecutivo n. 1 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

- la Delibera di Comitato Esecutivo n. 2 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 

2018/2020 ed affidata la gestione ai responsabili dei servizi, con lo stessa individuati; 

- il “Regolamento per acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture” approvato con Delibera del Comitato 

Esecutivo n. 10 del 12.02.2015 e i regolamenti dell’Ente per quanto non in contrasto con la normativa vigente; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali l’Ente gestisce dal 2005 anche il CRAS “Casa rossa”, 

ubicato nel Parco Regionale Boschi di Carrega; 

VISTO che il Comitato Esecutivo con delibera n. 73 del 28/08/2015 ha approvato la predisposizione di un programma 

di funzionamento del CRAS Casa Rossa, che ha previsto una particolare specializzazione rivolta in particolare ai 

mammiferi selvatici elencati nella LR 15 del 31/07/2006, relativamente alla Fauna minore; 

RILEVATA la necessità di acquistare materiali  per il  Centro Recupero Animali Selvatici (C.R.A.S.) “Casa rossa” a 

sostegno della alimentazione specifica (in particolare verso chirotteri e ricci)  o di piccola attrezzatura per il 

complemento dei ricoveri, per una spesa complessiva pari ad un massimo di € 950,00  (IVA inclusa),preventivata in 

ragione della esperienza acquisita e dell’elenco fornitori programmato dai competenti uffici; 

RITENUTO di incaricare con motivazioni ( art. 3.3.7 -  Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016,aggiornate al 

D.Lgs 56/2017) la ditta elencata di seguito, che offre i materiali ed i servizi a prezzi contenuti, oltre che in grado di 

garantire la scelta della specificità del servizio, in considerazione della necessità di soccorrere in modo tempestivo e 

imprevisto, specie diverse e quindi in grado di affrontare fabbisogni particolari , ma resi consueti dalla esperienza 

pregressa ; 



ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' EMILIA-OCCIDENTALE 
Sede: 

P.zza G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) - Tel: 0521354111 - Fax 0521858260  
info@parchiemiliaoccidentale.it   PEC:  protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 
 

 

Ditta  Gandalf s.n.c. -  Felino (PR) 

Via Fanti d’Italia n. 9  Langhirano (PR) - P.IVA IT020887810343 
€ 950,00                   CIG  ZCB2313BBD 

 

VISTO che l’importo della fornitura rientra nei limiti previsti dall’art. 36 del Dlgs 50/2016, che consente l’affidamento 

diretto di forniture da parte del Responsabile del procedimento per contratti di importo inferiore ai 40.000 euro e 

che trattasi di importo di modico valore nel rispetto del paragrafo 3.7 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 

50/2016, emanate dalla Autorità  Nazionale Anticorruzione (ANAC) , come aggiornate al D.Lgs 56/2017; ritenuto di 

procedere mediante affidamento diretto alla Ditta sopraelencata  ( presente nell’elenco individuato dalla presente  

committenza di riferimento ), per le seguenti motivazioni : 

- proporzionalità, adeguatezza e idoneità della fornitura  e dei servizi richiesti, rispetto alle finalità ed 

all’importo dell’affidamento; 

- elevata soddisfazione maturata a conclusione di precedenti rapporti contrattuali; 

- valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da altri operatori economici presenti sul territorio; 

-   unicità di alcune forniture (alimentazione a sostegno  del benessere di soggetti faunistici appartenenti  ad  

alcune specie).  

 

CONSIDERATO pertanto  che le spese previste, vengono affidate a fornitore di fiducia,  che a seguito di indagine di 

mercato  e di esperienza pregressa di piena soddisfazione dell’Ente, competenza e professionalità , offre le migliori 

garanzie relativamente alla qualità prezzo ed alla unicità della fornitura e preso atto della disponibilità della Ditta ad 

eseguire le sopracitate forniture e del Codice Identificativo Gara (CIG) , che compare nello schema sopraindicato, 

relativo alle forniture in argomento ai sensi della vigente normativa di tracciabilità dei flussi finanziari (L136/2010 e 

smi); 

 

VISTO:  

− il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

− lo statuto tipo dell’Ente;   

− il regolamento  di contabilità;  

− la Legge 136/2010 e s.m.i. e il Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché le Determinazioni dell’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010; 

 

CONSIDERATO che occorre richiedere il DURC per evidenziarne la regolarità; 

 

PRESO ATTO che l’aggiudicatario dichiara , sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali, nel caso 

di dichiarazioni non veritiere , di formazione o uso di atti falsi , richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000: 

- di fornire gli estremi del c/c e di adempiere alla normativa sulla tracciabilità finanziaria (L. 136/2010) a pena di 

nullità del contratto; 

- di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al DPR N. 62/2013 e dal codice di 

comportamento etico integrativo dell’Ente Parchi Emilia Occidentale, disponibile al link 

http://www.parchidelducato.it/amministrazione-trasparente.php?l1=1&l2=3 , e si impegna ad osservare e a far 

osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

- di essere a conoscenza degli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33; 

- Ai sensi e per gli effetti del comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e in virtù di quanto indicato nel 

Piano di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente Parchi Emilia Occidentale e consapevoli della 

responsabilità penale per falsa dichiarazione, si dichiara, che non esiste alcuna situazione di conflitto ovvero di 

altra situazione che possa rientrare nell’ambito di applicazione del comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. n. 

165/2001, norma il cui contenuto si dichiara di ben conoscere; 

- attesta di essere altresì a conoscenza che i contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto 

previsto dal comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001, sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati 



ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' EMILIA-OCCIDENTALE 
Sede: 

P.zza G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) - Tel: 0521354111 - Fax 0521858260  
info@parchiemiliaoccidentale.it   PEC:  protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 
 

che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con 

obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 

- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico affidato, 

ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

- che non sussistono cause che inibiscono l’esercizio dell’attività professionale, né la capacità a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione; 

- di essere in regola con gli obblighi di cui alla L 68/99: 

- di essere in regola con gli obblighi del Dlgs 81/08 e s.m.i. 

- di non incorrere nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del  codice dei contratti pubblici (Dlgs.50/2016); 

 

Dato atto che : 

- si è provvede a verificare la regolarità contributiva delle Ditte 

- si provvederà alla verifica delle dichiarazioni di cui sopra, ai sensi dell’art.43 del DPR 445/2000, ovvero del 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice dei Contratti Pubblici )DLGS50/2016). 

 

Ritenuto di provvedere in merito , per propria competenza . 

 
Considerato altresì l’urgenza e la particolarità della prestazione richiesta. 
Visto l’art. 3 della legge 136/2010 e sm riguardante gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto che ai sensi di tale norma e ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante , il codice identificativo gara (CIG), attribuito dalla 
Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante; 
Visto quindi che il CIG richiesto e attribuito dalla AVCP alla prestazione di servizi di cui all’oggetto andrà riportato sui mandati di pagamento e da 
parte dei prestatori d’opera  sulle fatture da emettere 
 

 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse nelle premesse: 

- Di autorizzare l’affidamento della  forniture  sopra riportata alla Ditta in premessa individuata : Ditta  

Gandalf s.n.c. -  Felino (PR) – Sede legale: Via Fanti d’italia n. 9 Langhirano (PR), per una spesa complessiva 

pari ad € 950,00 (IVA inclusa); 

- Di  impegnare la spesa complessiva di  euro 950,00 (IVA inclusa)  al cap. 1180 del Bilancio di previsione 

2018 denominato “Gestione CRAS”, codice bilancio 1.03.02.99.999,  che presenta la necessaria disponibilità 

sul Bilancio corrente; precisando che   l’esigibilità avverrà a tutto  il 31/12/2018; 

- Di dichiarare che, in ottemperanza alla Legge 136/2010, il codice CIG assegnato al presente affidamento è 

quello elencato nelle premesse, a lato della Ditta; 

 

- DI ATTESTARE che: 

- Il soggetto incaricato dichiara che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo 

svolgimento degli incarichi affidati, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

- il soggetto agisce nel rispetto dell’art.80 del Dlgs 50/2016 “Motivi di esclusione” e dichiara  che non 

sussistono cause che inibiscono l’esercizio dell’attività professionale, né la capacità a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione; 

- l’aggiudicatario si impegna ad adempiere a quanto previsto dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria (L. 

136/2010) a pena di nullità dei contratti; 

- l’aggiudicatario è edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al DPR N. 62/2013 e dal 

codice di comportamento etico integrativo dell’Ente Parchi Emilia Occidentale, di cui riceve copia che è 

disponibile al link http://www.parchidelducato.it/amministrazione-trasparente.php?l1=1&l2=3 , e si impegna 

ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del 

contratto; 

- l’aggiudicatario è a conoscenza degli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33; 

- ai sensi e per gli effetti del comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e in virtù di quanto indicato 

nel Piano di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente Parchi Emilia Occidentale e consapevoli della 



ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' EMILIA-OCCIDENTALE 
Sede: 

P.zza G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) - Tel: 0521354111 - Fax 0521858260  
info@parchiemiliaoccidentale.it   PEC:  protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 
 

responsabilità penale per falsa dichiarazione, si dichiara, che non esiste alcuna situazione di conflitto ovvero 

di altra situazione che possa rientrare nell’ambito di applicazione del comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. n. 

165/2001, norma il cui contenuto si dichiara di ben conoscere; 

- attesta di essere altresì a conoscenza che i contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto 

previsto dal comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001, sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti 

privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre 

anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 

 

- DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore dei soggetti in 

precedenza individuati, dietro presentazione di regolare fattura elettronica (Codice Ufficio UF8EGS) , con 

indicazione dei riferimenti del presente atto, delle coordinate bancarie IBAN dedicate per la tracciabilità di 

cui all’art. 3 della L. 136/2010, della dicitura “Scissione dei pagamenti” ai sensi del meccanismo c.d.Split 

Payment e e previa verifica del permanere della regolarità contributiva; 

 

- DI DISPORRE la pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente); 

 

- DI DARE ATTO che la presente determina 

• va trasmessa al Servizio Finanziario per l’impegno di spesa; 

• va inserita nel registro delle determinazioni; 

• ha esigibilità a tutto il 31/12/2018. 

Il Responsabile dell’Area 

Dott.ssa Margherita Corradi 

 

______________________________________________________________________________________ 

Il presente visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4 Tuel, rende l’atto esecutivo 

Cap n. 1180 -  Impegno n. ___________ 

Bilancio di previsione esercizio 2018 

 

Corte di Giarola, Lì  __________________                                

 

 

CAPITOLO DENOMINAZIONE  CODICE BILANCIO  IMPORTO (IVA 

COMPRESA) 

IMPEGNO N. 

1180 CRAS CASA ROSSA 1.03.02.99.999 950,00 342 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa  ALESSANDRA MAESTRI 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 


